Es mag verwundern, dass Karlstadt in einer Vorlesung nicht eigene Thesen, sondern Thesen eines anderen Autors kommentiert haben sollte. Doch ist er 1517 im Zusammenhang mit seiner Hinwendung zu Augustin methodisch ähnlich verfahren. Seine 151 Thesen vom 26. April 1517 sind zwar nicht vollständig, aber zu einem erheblichen Teil aus wörtlichen oder sinngemäßen Augustinzitaten zusammengestellt. Diese Augustin-Thesen hat Karlstadt kommentiert, indem er seinen Hörern in einem Kolleg seine *Explicationes* zu diesen Thesen diktierte.³⁵

31 Damit korrigiere ich meine frühere Datierung dieser Thesenreihe ins Jahr 1517. Siehe BUBENHEIMER, Luther, 66 und BUBENHEIMER, Karlstadt, 656,32f.

32 »Cupio etiam abs te doceri illud J'oannis' Pici: Mentior nisi hominem helleboro dignum aestimaveris; et illius verbi significantiam demerare [sic!]. quorum intelligentiam certam habere nequivi.« Karlstadt an Spalatin (nach 21.7.1516), KGK 35, S. 400, Z. 9–11.

33 »Est Bonatus inter eos [scil. astrologos] primae auctoritatis, is non ignarus modo est philosophiae, sed furit plane atque delirat. Lege eius primum librum de iudiciis, in quo super opere ipse prooemiat; mentior nisi helleboro dignum hominem iudicaveris.« Pico, *Disputationes* (Garin), 74,17ff. Zitiert nach RUTKIN, Ptolemy's *Tetrabiblos*, 137.

34 RÜGER, Karlstadt, 301f. Vgl. KGK 2, S. 272, Z. 4–12 m. Anm 610–613.

35 In der Augustinvorlesung hat Karlstadt mehrfach auf seine *Explicationes* zu den 151 Thesen verwiesen, weshalb sie seinen Hörern vorgelesen haben müssen. Siehe KÄHLER, Karlstadt, 12,25f.; 33,14–16; 40,2f. (»plura de hac re et plenius dictavi in explic'atione' concl'usionis' xxiii.«); 41,2 u. ö. (s. *Augustinkommentar* KGK 64).

Text

[9^r]

Johannis Pici comitis Merandule Conclusiones
 Quas iniuste et imperite damnarunt Theologi
 scolastici ac sophiste: sed ipse defendit in apo-
 logia egregie.

- 5 1 Christus non veraciter et quantum ad realem presentiam descendit ad inferos. ut ponit
 Tho'mas¹ et communis via: sed solum quo ad effectum(.>)
- 2 Peccato mortali finiti temporis non debetur pena infinita secundum tempus. sed finita
 tantum(.>)
- 3 Nec crux christi nec^a ulla ymago adoranda est adorazione latrie, etiam eo modo quo
 10 ponit Thomas(.>)²
- 4 Non assentior communi sententie theologorum dicentium, posse deum quamlibet nar-
 turam suppositare: sed de rationabili tantum hoc concedo(.>)
- 5 Nulla est scientia que nos magis certificet de divinitate Christi quam magia et cabala(.>)
- 6 Si teneatur communis via de possibilitate suppositionis^b, respectu cuiuscumque^c crea-
 15 ture. dico quod sine conversione substantie panis in corpus Christi vel paneitat'is' an-
 nihilatione fieri potest, ut in altari sit corpus Christi. secundum veritatem sacramenti/
 quod sit dictum^d loquendo de possibili non de sic esse.
- 7 Rationabilius est, credere Origenem esse salvum quam credere ipsum esse dampna-
 tum(.>)
- 20 8 Sicut nullus precise sic opinatur, quia vult sic opinari Ita nullus credit sic esse verum
 precise quia vult sic credere(.> Ex hac conclusione correlarie infero illam^e(: Non est
 in libera potestate hominis/ credere articulum fidei esse verum quando sibi placet. et
 credere eum non esse verum quando sibi placet(.>)
- 9 Qui dixerit accidens existere non posse nisi inexistat eucharistie poterit sacramentum
 25 tenere etiam tenendo panis substantiam non remanere(.>)
- 10 Illa verba/ hoc est corpus^f.³ que in consecratione dicuntur materialiter tenentur et non
 significative(.>)⁴
- 11 Miracula Christi non ratione rei facte sed ratione modi faciendi sue divinitat'is' argu-
 mentum sunt certissimum(.> [9^v]
- 30 12 Magis improprie dicitur de^g deo quod sit intelligens vel intellectus. quam de angelo
 quod sit anima rationalis(.>)